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BÁO CÁO 

Tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng giai đoạn 

2020 – 2025; phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua,  

khen thưởng giai đoạn 2025 – 2030 

 

ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Khái quát về đặc điểm, tình hình của Trường Cao đẳng Viễn Đông 

Trường Cao đẳng Viễn Đông được thành lập theo Quyết định số 321/QĐ-BGDĐT ngày 

17/01/2007 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, hiện tọa lạc tại Lô 2, Công viên phần mềm Quang 

Trung, Quận 12, TP. Hồ Chí Minh. Sau gần 20 năm xây dựng và phát triển, nhà trường đã từng 

bước khẳng định vị thế là một trong những cơ sở giáo dục nghề nghiệp tư thục uy tín tại TP. 

Hồ Chí Minh. 

- Cơ sở vật chất: Trường có khuôn viên đào tạo hiện đại với diện tích gần 19.000 m² 

gồm 12 tầng lầu, đầy đủ các khu xưởng, phòng thực hành, phòng Lab với đầy đủ các thiết bị 

thực hành, thực tập mới, hiện đại, phù hợp xu thế,.. được nhập từ Hoa Kỳ, CHLB Đức, Hàn 

Quốc, Úc,… đảm bảo sân thể thao, khu hoạt động văn nghệ, thư viện, nhà ăn, ký túc xá… đảm 

bảo môi trường học tập, sinh hoạt cho giảng viên và sinh viên. 

- Cơ cấu tổ chức và nhân sự:  

+ Các phòng, khoa, trung tâm: 04 phòng chức năng, 09 khoa chuyên môn, 04 trung tâm 

và 04 tổ bộ môn.  

+ Về nhân sự: Tổng số NV trong trường: tổng số cán bộ quản lý, nhà giáo và người lao 

động là 197 người gồm Cán bộ quản lý: 27 người (Hội đồng quản trị: 05 người); Nhà giáo: 127 

người; Người lao động: 43 người. Trong đó, Ban Giám hiệu gồm 03 người, 02/03 người tham 

gia Hội đồng Quản trị. 

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG VIỄN ĐÔNG 

Số: 651/BC-CĐVĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 TP.HCM, ngày 23 tháng 09 năm 2025 

  



2 
 

+ Về tổ chức Đảng, Đoàn thể: Chi bộ trường Cao đẳng Viễn Đông trực thuộc Đảng bộ 

Phường Trung Mỹ Tây, TP.HCM với 09 Đảng viên chính thức; Công đoàn trực thuộc Liên 

đoàn Lao động TP.HCM với 46 đoàn viên; Đoàn trường trực thuộc Thành Đoàn TP.HCM với 

1.210 Đoàn viên. 

 + Hằng năm, nhà trường luôn dành nhiều khoản kinh phí để thực các công tác khen 

thưởng, động viên và tổ chức đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ 

cán bộ, giảng viên, người lao động. Cử 24 lượt giảng viên đi học tập tại nước ngoài như CHLB 

Đức, Úc, Hàn Quốc,…  

- Công tác đào tạo và nghiên cứu khoa học: Nhà trường đào tạo nhiều ngành nghề đa 

dạng từ khối kỹ thuật, công nghệ, y dược, thẩm mỹ đến kinh tế, dịch vụ và ngoại ngữ gồm 21 

ngành trình độ Cao đẳng; 13 ngành trình độ Trung cấp và 03 đơn vị liên kết đào tạo trình độ 

Trung cấp cho 05 ngành tại 03 Trung tâm gồm: GDNN – GDTX Bình Tân; GDNN – GDTX 

Thạnh Phú; GDTX tỉnh Sóc Trăng. Các chương trình đào tạo được cập nhật, chuẩn đầu ra công 

khai, gắn với nhu cầu doanh nghiệp. Trường tích cực triển khai chuyển đổi số phục vụ công 

tác đào tạo (hệ thống IMS, App Viendong.edu, App hướng nghiệp, thư viện số, ứng dụng AI, 

điểm danh sinh trắc học,..). Nhiều công trình nghiên cứu được áp dụng thực tiễn như: App 

Viendong.edu, App hướng nghiệp, bản đồ số Defimaps, hệ thống bồn tiểu tự động, pin mặt 

trời, mô hình ô tô điện, hệ thống đèn Led, phần mềm thư viện số, ứng dụng 3D – AR trong 

giảng dạy y dược… 

- Liên kết – hợp tác:  

+ Ký kết hợp tác Doanh nghiệp với hơn 200 doanh nghiệp, tổ chức hội chợ việc làm hằng 

năm, đào tạo theo đơn đặt hàng. Sinh viên (SV) được doanh nghiệp đón nhận thực tập ngay từ 

học kỳ năm nhất như SV khối ngành Y dược, thẩm mỹ được tham gia các học kỳ môn học 

doanh nghiệp, thực tập thực tế tại các Bệnh viện công lập lớn, chuyên tại TP. HCM như Chợ 

Rẫy, Bệnh Nhiệt đới, Nhi đồng 1, 2, Nhi đồng Thành phố, Ung bướu, Da liễu...: được các bệnh 

viện hỗ trợ lương trong quá trình thực tập năm cuối và tiếp nhận chính thức ngay khi hoàn tất 

chương trình và trong giai đoạn chờ cấp bằng chính thức; SV khối ngành Dịch vụ, Ngoại ngữ, 

Kinh tế, Sắc đẹp được thực tập và thực hành nghề nghiệp có lương và các chế độ đi lại, ăn ở 

tại Tập đoàn Đông Phương; Khách sạn Tân Sơn Nhất 5 sao; Vinpearl Phú Quốc / Nha Trang / 

Hội An; Thẩm mỹ Khơ Thị; Ngân hàng MB;… SV khối ngành Kỹ thuật được thực tập tại các 
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tập đoàn VinGroup (Vinfast); tập đoàn Đèo cả; SV khối ngành Công nghệ thông tin được thực 

tập và nhận làm việc ngay tại các công ty phần mềm lớn tại Công viên Phần mềm Quang 

Trung,… 

+ Hợp tác trong nước: Chất lượng đào tạo được các trường đại học tốp trên công nhận và 

kết hợp đào tạo các chương trình liên thông vừa học, vừa làm học tại Cao đẳng Viễn Đông từ 

2019 đến nay như: Đại học Kinh tế TP. HCM; Đại học Sư phạm Kỹ thuật TP. HCM; Đại học 

Giao thông vận tải TP. HCM; Đại học Mở; Đại học Trà Vinh;…: nhiều khóa liên thông đã được 

triển khai và nhiều sinh viên đã nhận bằng tốt nghiệp Đại học. 

+ Hợp tác quốc tế: Mở rộng hợp tác quốc tế với Mỹ, Úc, CHLB Đức, Hàn Quốc, 

Philippines…, cử cán bộ – giảng viên – sinh viên tham gia các chương trình trao đổi giảng 

viên, sinh viên, chuyển giao công nghệ, thực tập và nghiên cứu, được các nước công nhận chất 

lượng chương trình đào tạo thông qua việc kết hợp đào tạo các chương trình 2+2; 1+3,… 

- Chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo: Phát triển nhiều ứng dụng công nghệ hỗ trợ quản 

lý, giảng dạy và tuyển sinh. Đặc biệt, App Viendong.edu đạt giải thưởng Startup Kite quốc gia, 

App hướng nghiệp được chuyển giao cho nhiều đơn vị giáo dục nghề nghiệp khác sử dụng như 

Trường Cao đẳng Long An; Trường Cao đẳng Y tế Lâm Đồng. 

- Thành tích và uy tín đạt được: Nhiều năm liền nhận Cờ Thi đua của Thủ tướng Chính 

phủ, UBND TP. Hồ Chí Minh; Bằng khen của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Liên 

đoàn Lao động, Thành đoàn TP. HCM. Đặc biệt, năm 2024, nhà trường đạt kiểm định chất 

lượng cơ sở Giáo dục nghề nghiệp với điểm số 96/100. 

2. Thuận lợi 

- Cơ sở vật chất hiện đại: đáp ứng tốt yêu cầu đào tạo, nghiên cứu, sinh hoạt. 

- Đội ngũ gắn kết: giảng viên, nhân viên có chuyên môn vững, tinh thần trách nhiệm cao; 

Ban Giám hiệu và Hội đồng quản trị có tầm nhìn chiến lược; tổ chức Đảng, Công đoàn, Đoàn 

Thanh niên hoạt động hiệu quả. 

- Hoạt động đào tạo đa dạng, chất lượng: chương trình được cập nhật, gắn kết chặt chẽ 

với doanh nghiệp, nhiều ngành nghề thế mạnh và bắt kịp xu thế. 

- Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ số: hệ thống quản lý IMS, App Viendong.edu, App 

Hướng nghiệp, các ứng dụng số hóa, thư viện điện tử, AI – ChatGPT,… trong quản lý và giảng 

dạy. 
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- Liên kết doanh nghiệp và quốc tế sâu rộng: hơn 200 doanh nghiệp, nhiều trường đại học 

trong và ngoài nước, tạo điều kiện cho sinh viên thực tập, thực tế, việc làm. 

- Uy tín, thương hiệu: khẳng định vị thế trong hệ thống GDNN, là một trong số ít trường 

cao đẳng tư thục duy trì phát triển bền vững. 

3. Khó khăn 

- Công tác tuyển sinh: ngày càng thách thức do tâm lý chuộng bằng đại học, phân luồng 

sau THCS và THPT chưa hiệu quả, cạnh tranh gay gắt với các trường cao đẳng – đại học trong 

và ngoài công lập. 

- Nguồn lực tài chính và nhân sự: cần tiếp tục bổ sung cơ sở vật chất, thiết bị đào tạo hiện 

đại; đội ngũ giảng viên cần được đào tạo nâng cao hơn nữa để đáp ứng yêu cầu hội nhập, 

chuyển đổi số và hợp tác quốc tế. 

- Áp lực đổi mới: trong bối cảnh công nghệ thay đổi nhanh chóng, nhà trường phải không 

ngừng đổi mới chương trình, phương pháp đào tạo, đồng thời duy trì chất lượng và uy tín 

thương hiệu. 

PHẦN I 

ĐÁNH GIÁ PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC VÀ CÔNG TÁC  

KHEN THƯỞNG GIAI ĐOẠN 2020 – 2025 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo về thi đua, khen thưởng  

Trong giai đoạn 2020–2025, công tác lãnh đạo, chỉ đạo về thi đua, khen thưởng tại 

Trường Cao đẳng Viễn Đông luôn được triển khai nghiêm túc, bám sát các chủ trương, chính 

sách của Đảng, Nhà nước, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Tổng cục Giáo dục nghề 

nghiệp và Ủy ban nhân dân TP. Hồ Chí Minh. 

Nhà trường đã quán triệt và thực hiện nghiêm túc một số văn bản quan trọng, cụ thể: 

- Luật Thi đua, Khen thưởng năm 2022 (Luật số 06/2022/QH15, ban hành ngày 

15/6/2022 của Quốc hội): quy định về danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng và tiêu chuẩn 

khen thưởng. 

- Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ: quy định chi tiết thi hành 

một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng. 
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- Thông tư số 16/2023/TT-BLĐTBXH ngày 30/10/2023 của Bộ Lao động – Thương binh 

và Xã hội: hướng dẫn thực hiện Luật Thi đua, Khen thưởng trong lĩnh vực lao động, người có 

công và xã hội. 

- Quyết định số 65/2024/QĐ-UBND ngày 20/9/2024 của UBND TP. Hồ Chí Minh: ban 

hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng tại Thành phố Hồ Chí Minh, trong đó có tiêu 

chí, danh hiệu và thủ tục khen thưởng cho các đơn vị giáo dục nghề nghiệp. 

- Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 10/6/2020 của UBND TP. Hồ Chí Minh: về tổ chức 

phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020–2025. 

- Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày 15/3/2022 của UBND TP. Hồ Chí Minh: tổ chức 

phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm giải phóng miền Nam, thống nhất đất 

nước (1975–2025). 

- Quyết định số 2222/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ: phê duyệt 

Chương trình chuyển đổi số trong giáo dục nghề nghiệp đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030. 

Đặc biệt, Trường Cao đẳng Viễn Đông đã chủ động cụ thể hóa các phong trào thi đua, 

cuộc vận động lớn trong giai đoạn 2020 – 2025, như: 

- Cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (theo 

Chỉ thị 05-CT/TW và Kết luận 01-KL/TW): 

Nhà trường đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh vào các buổi sinh hoạt chính trị đầu khóa, các tuần sinh hoạt công dân – sinh viên; 

Tổ chức các chuyên đề học tập hằng năm cho cán bộ, giảng viên, nhân viên theo hướng 

dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương và Sở Lao động – Thương binh và Xã hội TP.HCM;  

Phát động phong trào thi đua gắn với chuẩn mực “Trách nhiệm – Sáng tạo – Nêu gương 

– Đổi mới”, xây dựng đội ngũ giảng viên mẫu mực về đạo đức nhà giáo, tận tâm với người 

học;  

Khuyến khích sinh viên tham gia các cuộc thi tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh; viết cảm nhận, làm clip tuyên truyền, xây dựng các mô hình, câu lạc bộ học tập 

và làm theo Bác,… 

- Phong trào thi đua “Dạy tốt – Học tốt” tại Trường Cao đẳng Viễn Đông được triển khai 

gắn với chuyển đổi số trong dạy và học theo Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của 
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Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số quốc gia. Đồng thời, nhà trường 

tích cực hưởng ứng phong trào “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học” do Tổng cục Giáo dục 

nghề nghiệp phát động, nhằm thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về đổi mới căn bản, 

toàn diện giáo dục và đào tạo. Trong giai đoạn 2020 – 2025, phong trào được cụ thể hóa bằng 

nhiều hoạt động đổi mới sáng tạo:  

- Ứng dụng thực tế ảo (VR) và thực tế tăng cường (AR) trong giảng dạy nghề;  

- Phát triển ứng dụng “Viendong Edu App” hỗ trợ sinh viên theo dõi lộ trình học tập, 

giảng viên quản lý kế hoạch giảng dạy và đánh giá quá trình đào tạo;  

- Triển khai số hóa học liệu, ngân hàng đề thi – kiểm tra trực tuyến; xây dựng hệ thống 

IMS phục vụ lớp học kết hợp (blended learning);  

- Ứng dụng AI trong phân tích dữ liệu học tập để cá thể hóa việc dạy – học;  

- Khuyến khích giảng viên sử dụng mô phỏng 3D và phần mềm chuyên ngành nhằm nâng 

cao tính trực quan, thực tiễn.  

Nhờ đó, phong trào thi đua tại trường không chỉ bám sát định hướng chuyển đổi số của 

Chính phủ mà còn hòa nhịp với tinh thần đổi mới, sáng tạo trong giáo dục nghề nghiệp, góp 

phần nâng cao chất lượng giảng dạy, khẳng định uy tín và vị thế của nhà trường trong hệ thống 

GDNN. 

- Phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” (theo 

Quyết định 1675/QĐ-TTg), gắn với chính sách học bổng, hỗ trợ học phí cho HSSV có hoàn 

cảnh khó khăn, hỗ trợ đồng bào bị lũ lụt do cơn bão Yagi gây ra với số tiền: 113 triệu đồng 

- Thường xuyên cử Cán bộ, giảng viên tham gia Các hội giảng, hội thi, hội thao thường 

niên của ngành giáo dục nghề nghiệp: Hội giảng Nhà giáo GDNN toàn quốc (2021, 2024), Hội 

thi thiết bị đào tạo tự làm, hội thao HSSV và đoạt giải 03. 

- Hội thi Học sinh – Sinh viên giỏi nghề cấp Thành phố do Sở LĐTBXH TP.HCM, Trung 

tâm Dịch vụ việc làm Thanh Niên - YES Center tổ chức hằng năm, nhà trường tích cực tham 

gia và 17 HSSV đạt nhiều giải thưởng từ nhất đến khuyến khích, ví dụ như: Giải 3 và giải 

Khuyến khích Ngành Điều dưỡng năm 2024. 

- Cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp học sinh, sinh viên GDNN – Startup Kite” do Tổng cục 

GDNN phát động từ năm 2020 đến nay, Trường Cao đẳng Viễn Đông có nhiều nhóm HSSV 

tham gia, đạt giải thưởng cao, cụ thể: ứng dụng định vị sơ đồ vị trí, có hiển thị bản đồ tương 
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tác (Defimaps) giúp cho bệnh nhân, người thân đến bệnh viện dễ dàng tìm kiếm các vị trí cần 

thiết để di chuyển thuận lợi, Defimaps đã xuất sắc đạt giải nhì tại hội thi Ý tưởng khởi nghiệp 

học sinh, sinh viên GDNN năm 2022, một thành tích đáng tự hào 

- Đặc biệt, tại cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp – SV Startup lần thứ 

VII năm 2025 Cấp quốc gia, góp phần khơi dậy tinh thần sáng tạo, khởi nghiệp trong HSSV 

và dự án App Viễn Đông (Viendong Edu) đã đạt giải Ba cuộc thi. 

- Đồng thời, nhà trường cũng đề xuất Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp và Sở LĐTBXH 

TP.HCM xem xét, khen thưởng, tôn vinh những học sinh sinh viên GDNN xuất sắc, tiêu biểu 

và từ năm 2020 đến 2025 đã có 17 sinh viên được khen thưởng, nhằm lan tỏa phong trào thi 

đua học tập, rèn luyện kỹ năng nghề trong toàn hệ thống GDNN. 

Thông qua sự lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt và đồng bộ, phong trào thi đua khen thưởng tại 

Trường Cao đẳng Viễn Đông đã trở thành động lực quan trọng, khích lệ đội ngũ cán bộ, giảng 

viên, nhân viên và HSSV phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Công tác khen thưởng được 

thực hiện công khai, minh bạch, kịp thời, gắn chặt với thành tích thi đua, góp phần xây dựng 

môi trường giáo dục nghề nghiệp năng động, sáng tạo và phát triển bền vững. 

2. Việc triển khai, phổ biến, tuyên truyền, hướng dẫn và tổ chức thực hiện 

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát 

động phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2020–2025; Kế hoạch số 1234/KH-SLĐTBXH 

ngày 15/3/2021 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội TP. Hồ Chí Minh về công tác thi 

đua, khen thưởng trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; Hướng dẫn số 567/HD-TCGDNN 

ngày 20/5/2022 của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp về đẩy mạnh phong trào thi đua “Đổi mới, 

sáng tạo trong dạy và học”; Công văn số 4321/UBND-VX ngày 12/8/2023 của Ủy ban nhân 

dân TP. Hồ Chí Minh về việc triển khai thực hiện các phong trào thi đua giai đoạn 2023–2025. 

Trường Cao đẳng Viễn Đông đã tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến 

toàn thể cán bộ, giảng viên, nhân viên và sinh viên về các chủ trương, chính sách, pháp luật 

của Đảng, Nhà nước và Thành phố trong công tác thi đua, khen thưởng. Các văn bản chỉ đạo 

được triển khai kịp thời thông qua hội nghị cán bộ – viên chức hằng năm, các buổi sinh hoạt 

chuyên môn, sinh hoạt công đoàn, đoàn thanh niên và các kênh truyền thông nội bộ của nhà 

trường. 
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Qua đó, nhận thức của đội ngũ cán bộ quản lý, giảng viên, nhân viên và sinh viên ngày 

càng nâng cao về vị trí, vai trò và ý nghĩa của phong trào thi đua yêu nước; đồng thời phát huy 

vai trò của các tổ chức đoàn thể trong việc tuyên truyền, hướng dẫn, vận động và giám sát thực 

hiện phong trào. 

Các phong trào thi đua trọng tâm được triển khai hiệu quả tại đơn vị, tiêu biểu như: “Dạy 

tốt – Học tốt” gắn với chuyển đổi số trong giảng dạy, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, 

phong trào “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, hội thi giảng 

viên dạy giỏi cấp trường – cấp thành phố, hội thi học sinh giỏi nghề, hội thi khởi nghiệp đổi 

mới sáng tạo. Hằng năm, nhà trường tổ chức ký kết giao ước thi đua giữa Ban giám hiệu và 

các đoàn thể, đồng thời thực hiện sơ kết, tổng kết phong trào để kịp thời khen thưởng, biểu 

dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. 

Nhờ đó, phong trào thi đua tại Trường Cao đẳng Viễn Đông được duy trì thường xuyên, 

phát triển ngày càng sâu rộng, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, nâng cao chất lượng 

giáo dục nghề nghiệp và uy tín của nhà trường. 

3. Hoạt động của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng; Hoạt động của Hội đồng sáng 

kiến 

Hằng năm, Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Viễn Đông ban hành các quyết định về công 

tác thi đua, khen thưởng của nhà trường, đảm bảo đúng quy định của pháp luật và phù hợp với 

tình hình thực tiễn. Hội đồng Thi đua – Khen thưởng và Hội đồng sáng kiến của trường hoạt 

động trên nguyên tắc công khai, minh bạch, chính xác, kịp thời; thực hiện việc xét duyệt các 

danh hiệu thi đua, khen thưởng và đánh giá, chấm điểm các sáng kiến kinh nghiệm của cán bộ, 

giảng viên, nhân viên theo đúng quy chế. 

Hội đồng đã chú trọng công tác khen thưởng thường xuyên, đột xuất, kịp thời động viên, 

ghi nhận các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong những phong trào trọng điểm như: 

phong trào “Dạy tốt – Học tốt” gắn với chuyển đổi số, Hội giảng nhà giáo GDNN cấp trường 

– cấp thành phố, Hội thi học sinh giỏi nghề, Hội thi khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, phong trào 

“Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”. 

Đặc biệt, trong giai đoạn 2020–2025, Hội đồng sáng kiến của trường đã khuyến khích và 

xét duyệt nhiều đề tài mang tính ứng dụng cao trong giảng dạy và quản lý, tiêu biểu như: thiết 
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kế giáo án số, ứng dụng mô phỏng 3D và thực tế ảo trong đào tạo nghề, xây dựng ngân hàng 

đề thi trắc nghiệm trực tuyến, ứng dụng phần mềm quản lý học tập “Viendong Edu App”, ứng 

dụng “Hướng nghiệp App” phụ vụ công tác tuyển sinh, thực hiện điểm danh bằng sinh trắc 

học,... Các sáng kiến này được đưa vào giảng dạy và quản lý đã góp phần nâng cao chất lượng 

đào tạo, tạo môi trường học tập hiện đại, thân thiện và hiệu quả. 

Thông qua hoạt động thi đua – khen thưởng và công tác sáng kiến, nhiều tập thể, cá nhân 

điển hình tiên tiến được phát hiện, tôn vinh và nhân rộng. Đây là động lực quan trọng khích lệ 

đội ngũ cán bộ, giảng viên, nhân viên và sinh viên tiếp tục nỗ lực phấn đấu, phát huy tinh thần 

sáng tạo, góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị và mục tiêu phát triển nhà trường. 

4. Về tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng 

Nhà trường luôn quan tâm xây dựng và kiện toàn Hội đồng Thi đua – Khen thưởng, đảm 

bảo hoạt động đúng quy định, phát huy vai trò tham mưu cho Chi bộ, Ban Giám hiệu trong 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo phong trào thi đua và công tác khen thưởng. Hội đồng gồm đầy đủ 

thành phần theo quy định, do Hiệu trưởng làm Chủ tịch Hội đồng, các Phó Hiệu trưởng, trưởng 

các đơn vị phòng, khoa, trung tâm và tổ chức đoàn thể là thành viên. 

Hằng năm, nhà trường thường xuyên quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, đường lối 

của Đảng, tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

thi đua, khen thưởng, trong đó chú trọng phổ biến Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản 

hướng dẫn liên quan. Qua đó, nâng cao nhận thức của cán bộ, giảng viên, nhân viên và sinh 

viên về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của phong trào thi đua, khen thưởng; đồng thời 

xác định rõ trách nhiệm, nghĩa vụ, quyền lợi của mỗi cá nhân, tập thể trong việc tham gia và 

hưởng ứng phong trào thi đua. 

Bên cạnh đó, nhà trường chỉ đạo Hội đồng Thi đua – Khen thưởng phối hợp chặt chẽ với 

các tổ chức đoàn thể như Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên để triển khai các phong 

trào thi đua thiết thực, gắn với nhiệm vụ chính trị của từng giai đoạn. Các tiêu chí thi đua được 

xây dựng cụ thể, công khai, minh bạch, gắn liền với kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, 

công tác giảng dạy, nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong đào tạo. 

Nhờ đó, công tác tổ chức bộ máy thi đua, khen thưởng tại Trường Cao đẳng Viễn Đông 

ngày càng hoạt động nền nếp, hiệu quả, góp phần động viên kịp thời các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc, tạo động lực lan tỏa tinh thần thi đua sôi nổi trong toàn trường, hướng đến 
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mục tiêu xây dựng Trường Cao đẳng Viễn Đông trở thành cơ sở giáo dục nghề nghiệp chất 

lượng cao, hiện đại, hội nhập và làm chủ công nghệ. 

5. Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho công chức, viên chức làm công tác thi đua, 

khen thưởng 

Nhà trường luôn quan tâm, chú trọng đến công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho 

đội ngũ cán bộ, nhân viên, người lao động trực tiếp tham mưu và triển khai các hoạt động thi 

đua, khen thưởng. Đây được xem là nhiệm vụ trọng tâm, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu 

quả công tác, bảo đảm việc thực hiện đúng các chủ trương, quy định của Đảng, Nhà nước và 

các văn bản pháp luật liên quan. 

Hằng năm, Trường Cao đẳng Viễn Đông cử cán bộ phụ trách công tác thi đua – khen 

thưởng tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do: 

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội TP. Hồ Chí Minh tổ chức. 

- Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp – Bộ Lao động TB&XH triển khai theo kế hoạch 

từng giai đoạn. 

- Các khóa tập huấn trực tuyến do Hội đồng Thi đua – Khen thưởng TP. Hồ Chí Minh 

và các đơn vị chuyên môn tổ chức. 

Nội dung tập huấn, bồi dưỡng tập trung vào: 

- Luật Thi đua, Khen thưởng (Luật số 06/2022/QH15, có hiệu lực từ 01/01/2024) và 

các nghị định, thông tư hướng dẫn thi hành. 

- Nâng cao kỹ năng xây dựng kế hoạch, hồ sơ thi đua, khen thưởng tại cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp. 

- Phương pháp đánh giá, tổng kết, nhân rộng điển hình tiên tiến. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý thi đua – khen thưởng, gắn với chuyển 

đổi số giáo dục nghề nghiệp theo Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng 

Chính phủ. 

- Chia sẻ các mô hình, sáng kiến hay trong công tác thi đua, khen thưởng tại các cơ sở 

Giáo dục nghề nghiệp trong TP. Hồ Chí Minh. 

Bên cạnh việc cử cán bộ tham gia tập huấn bên ngoài, Trường Cao đẳng Viễn Đông cũng 

thường xuyên tổ chức sinh hoạt chuyên môn nội bộ, cập nhật các văn bản mới, trao đổi kinh 

nghiệm trong triển khai phong trào thi đua và công tác khen thưởng. 
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Thông qua hoạt động tập huấn, bồi dưỡng, đội ngũ làm công tác thi đua – khen thưởng 

của nhà trường ngày càng nâng cao năng lực chuyên môn, nắm vững quy trình, phương pháp 

triển khai; từ đó góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện các phong trào thi đua yêu nước và đảm 

bảo việc khen thưởng đúng người, đúng thành tích, kịp thời, công khai và minh bạch. 

6. Ứng dụng cải cách hành chính và công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen 

thưởng của nhà trường 

Trường Cao đẳng Viễn Đông luôn chú trọng thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, 

đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong mọi hoạt động, đặc biệt là 

trong công tác thi đua, khen thưởng. Nhà trường triển khai theo định hướng của Chính phủ, Bộ 

Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội TP. Hồ Chí Minh 

và các văn bản chỉ đạo có liên quan. 

Cụ thể: 

- Tiếp nhận và xử lý hồ sơ thi đua, khen thưởng bằng hình thức điện tử thông qua email 

và hệ thống quản lý trực tuyến, giúp giảm tối đa chi phí in ấn, tiết kiệm thời gian, nâng cao 

tính chính xác và rút ngắn quy trình xử lý. 

- Triển khai tập huấn cho cán bộ, giảng viên và nhân viên về kỹ năng sử dụng công nghệ 

thông tin, đảm bảo 100% được cấp tài khoản học tập, bồi dưỡng trực tuyến; khuyến khích việc 

tự học, tự bồi dưỡng trên các nền tảng số một cách chủ động, thường xuyên. 

- Đảm bảo nguồn lực về hạ tầng công nghệ, trang thiết bị và nhân sự phụ trách để triển 

khai hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác quản lý, giảng dạy, 

nghiên cứu và hỗ trợ sinh viên. 

Song song đó, nhà trường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán 

bộ, giảng viên, nhân viên và sinh viên về vai trò, ý nghĩa của ứng dụng công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số trong giáo dục nghề nghiệp. Các kết quả ứng dụng công nghệ mới được phổ 

biến, nhân rộng và đưa vào thực tiễn nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, giảng dạy và học tập. 

Nhà trường cũng tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10 hằng 

năm) để lan tỏa tinh thần đổi mới và thích ứng với thời đại số. 

Ngoài ra, trường chú trọng thanh toán điện tử trong các khoản học phí và dịch vụ, áp 

dụng hình thức thu qua ngân hàng và các cổng thanh toán trực tuyến nhằm tạo điều kiện thuận 

lợi, minh bạch, tiết kiệm thời gian, đồng thời đảm bảo cơ sở pháp lý và an toàn kỹ thuật số. 
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Công tác giám sát việc thu chi được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo quyền lợi chính đáng của 

phụ huynh và sinh viên. Triển khai đánh giá hiệu quả của từng cán bộ, giảng viên, công nhân 

viên trường theo từng chỉ số đánh giá hiệu quả công việc (KPI) chi tiết, minh bạch và công 

khai theo từng tháng, quý, năm. Đây cũng là cơ sở để phục vụ cho việc đánh giá thi đua, khen 

thưởng hằng năm của nhà trường. 

Nhờ đó, công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin tại Trường Cao 

đẳng Viễn Đông ngày càng đi vào nền nếp, hiện đại, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, minh 

bạch trong thi đua – khen thưởng, đồng thời tạo môi trường giáo dục tiên tiến, thân thiện, đáp 

ứng yêu cầu phát triển của thời kỳ chuyển đổi số quốc gia. 

II. CÔNG TÁC THI ĐUA 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới phong trào thi đua 

Trong giai đoạn 2020 – 2025, Trường Cao đẳng Viễn Đông luôn xác định công tác thi 

đua, khen thưởng là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, là động lực thúc đẩy hoàn thành mục tiêu 

đào tạo, nghiên cứu khoa học và xây dựng môi trường giáo dục hiện đại. 

1.1. Vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng và Ban Giám hiệu 

- Cấp ủy Chi bộ và Ban Giám hiệu nhà trường thường xuyên quan tâm, ban hành các nghị 

quyết, kế hoạch, chỉ thị về công tác thi đua, khen thưởng. 

- Nội dung thi đua được gắn với việc thực hiện Nghị quyết của Đảng, kế hoạch đào tạo, 

nghiên cứu khoa học và các cuộc vận động lớn của Thành ủy, UBND TP.HCM, Sở LĐTB&XH, 

các Bộ, Ban, Ngành,... 

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai phong trào thi đua hằng năm, phân công rõ 

trách nhiệm cho các đơn vị khoa, phòng, ban. 

1.2. Đổi mới hình thức tổ chức phong trào 

- Các phong trào thi đua không chỉ giới hạn trong giảng dạy – học tập mà còn được mở 

rộng sang nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp, văn hóa – văn nghệ, thể dục – 

thể thao. 

- Tổ chức các cuộc thi học thuật, hội giảng giảng viên dạy giỏi, hội thi tay nghề, cuộc thi 

sáng tạo khởi nghiệp cho sinh viên. 

- Gắn phong trào thi đua với chuyển đổi số trong quản lý và giảng dạy, tạo sự lan tỏa 

mạnh mẽ trong toàn trường. 
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1.3. Phát huy vai trò của các đoàn thể 

- Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên nhà trường là lực lượng nòng cốt, triển khai nhiều 

phong trào thi đua sôi nổi: “Sinh viên 5 tốt”, “Mùa hè xanh”, “Xuân tình nguyện”, “Tiếp sức 

mùa thi”. 

- Công đoàn cơ sở tích cực vận động cán bộ, giảng viên tham gia các phong trào “Lao 

động giỏi – Lao động sáng tạo”, “Giảng viên trẻ tiêu biểu”. 

- Các chi đoàn, câu lạc bộ, đội, nhóm sinh viên trở thành hạt nhân, góp phần lan tỏa phong 

trào trong toàn thể đoàn viên, hội viên. 

1.4. Các phong trào thi đua yêu nước được tổ chức trong Nhà trường luôn gắn liền 

với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn 

 Từ năm 2020 đến 2025, Trường Cao đẳng Viễn Đông đã tích cực hưởng ứng và triển khai 

hiệu quả nhiều phong trào thi đua do các cấp phát động: 

 Phong trào “Lao động giỏi – Lao động sáng tạo”, “Chuyển đổi số và hội nhập quốc tế”, 

“Thi đua nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến kỹ thuật” 

 Phong trào thi đua "Dạy tốt – Học tốt” do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động: Nhà 

trường phát động rộng rãi trong toàn thể giảng viên và sinh viên. Tổ chức các buổi thao giảng, 

dự giờ, hội giảng cấp trường, tham gia Hội giảng cấp Thành phố và cuộc thi Thiết bị đào tạo 

tự làm; khuyến khích đổi mới phương pháp giảng dạy và ứng dụng công nghệ thông tin. 

 Phong trào "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh": Tập 

thể nhà trường tích cực tham gia các phong trào như “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”,... do Đảng, Nhà nước và các 

cấp chính quyền phát động. 

 Phong trào “Nâng cao chất lượng đào tạo, gắn kết doanh nghiệp và hội nhập quốc 

tế”: nhiều hoạt động được diễn ra song song như 

- Đầu tư cơ sở vật chất hiện đại, bắt kịp xu thế: Trường Cao đẳng Viễn Đông sở hữu 

khuôn viên gần 19.000 m² với 12 tầng lầu, được bố trí khoa học, đầy đủ phòng học, phòng Lab, 

xưởng thực hành, khu mô phỏng và thư viện số, đáp ứng toàn diện nhu cầu học tập và nghiên 

cứu. Trong đó, Nhà trường đặc biệt chú trọng đầu tư trang thiết bị và công nghệ đào tạo tiên 

tiến, nhập khẩu trực tiếp từ các quốc gia có nền giáo dục phát triển như Mỹ, CHLB Đức, Hàn 

Quốc, Úc với chỉ phí tính bằng tỷ đồng. 
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 + Các thiết bị Y tế được nhập từ Hoa Kỳ với số tiền chi phí hơn 3 tỷ đồng: Mô hình SAM4 

(Human Patient Simulator): mô phỏng lâm sàng hiện đại của Mỹ, phục vụ đào tạo ngành Y 

dược, cho phép sinh viên thực hành trên hệ thống mô phỏng bệnh nhân sát thực tế.; Mô hình 

đặt sonde dạ dày: rèn luyện kỹ năng quan trọng trong cấp cứu và hồi sức; Mô hình tiêm tĩnh 

mạch: cho phép sinh viên luyện tập nhiều lần, hạn chế sai sót khi thực hiện trên bệnh nhân thật; 

Mô hình thông tiểu: giúp tập kỹ năng đòi hỏi kiến thức, sự chính xác và yếu tố vô trùng cao; 

và còn nhiều mô hình hiện đại đang được dùng để giảng dạy cho sinh viên tại các phòng thực 

hành của trường đồng thời hỗ trợ các đơn vị bệnh viện lớn mượn để tổ chức các kỳ thi sát hạch 

tay nghề cho nhân viên của bệnh viện như: Bệnh viện Chợ Rẫy, Nhi đồng 1, 2, Nhi đồng thành 

phố, bệnh viện quận 12,… 

 + Các thiết bị dành cho khối ngành chăm sóc sắc đẹp cũng được nhập từ Hàn Quốc: Máy 

soi da công nghệ cao (Hàn Quốc) phục vụ đào tạo ngành Thẩm mỹ – Chăm sóc sắc đẹp, giúp 

sinh viên tiếp cận chuẩn quốc tế trong phân tích và điều trị da. 

 + Khối ngành Ô tô ngoài việc đầu tư xe Camry Hybrid chạy bằng xăng điện, nhà trường 

còn kịp thời đầu tư ngay Xe điện thông minh VinFast VF3 (công nghệ Đức – Việt) phục vụ 

đào tạo khối ngành Kỹ thuật ô tô – Cơ khí, đưa sinh viên tiếp cận xu hướng công nghệ xe điện 

toàn cầu. Khoa Ô tô còn được công ty Mitsubishi Việt Nam tài trợ xe Mitsubishi Xpander để 

sinh viên thực hành tại xưởng trường. 

 Song song, Nhà trường còn xây dựng hệ thống phòng Lab, xưởng thực hành, thư viện số, 

phòng mô phỏng 3D – AR, cùng các hạng mục phục vụ sinh hoạt – rèn luyện như sân thể thao 

(sân bóng cỏ nhân tạo, sân cầu lông, bóng chuyền, bóng bàn), ký túc xá, nhà ăn, khu văn hóa 

– văn nghệ, khu tự học, thư viện, tạo môi trường học tập – sinh hoạt toàn diện, hiện đại và 

chuẩn quốc tế cho giảng viên và sinh viên. 

- Đổi mới công tác đào tạo và nghiên cứu khoa học 

 + Trường đào tạo 21 ngành bậc Cao đẳng, 13 ngành bậc Trung cấp, đồng thời liên kết với 

các Trung tâm GDNN – GDTX tại Bình Tân, Thạnh Phú và Sóc Trăng. Chương trình đào tạo 

luôn được cập nhật, công khai chuẩn đầu ra, gắn chặt với nhu cầu nhân lực của doanh nghiệp. 

 + Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số toàn diện từ công tác quản lý đến giảng dạy trong 

nhà trường: triển khai hệ thống IMS, App Viendong.edu, App Hướng nghiệp, điểm danh sinh 

trắc học, thư viện số, ứng dụng AI và e-learning trong quản lý và giảng dạy…., cụ thể:  
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Sau thời gian dịch Covid 19 diễn ra, năm 2022, nhà trường đã phân công Khoa Công 

nghệ thông tin xây dựng thành công App Viễn Đông (Viendong.edu) dành cho GV và HSSV 

từ 2022 tới nay với kết quả chiếm sóng trên 90%. Apps là công cụ tiện ích có giao diện thân 

thiện trên cả 2 nền tảng IOS và Android: giúp sinh viên dễ dàng theo dõi việc học tập hằng 

ngày, giúp giảng viên theo dõi được công tác giảng dạy, là công cụ tích hợp với điểm danh 

bằng sinh trắc học hiệu quả, trợ giúp các công việc quản lý học vụ thuận lợi cho người học và 

phụ huynh và được tích hợp với phần mềm MISA và AMIS để kết nối theo dõi quá trình đóng 

học phí của sinh viên và vừa nâng cấp thêm phân hệ theo dõi quá trình cấp bù học phí theo 

nghị định 81/2021; 97/2023 và hiện nay là nghị định 238/2025 của Chính phủ. Apps đã được 

chuyển giao cho trường Cao đẳng Y tế Lâm Đồng theo biên bản bàn giao giữa 02 trường vào 

tháng 10/2024. Ứng dụng đã đạt giải ba hội thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp 

– SV Startup lần lần thứ VII năm 2025 Cấp quốc gia, góp phần khơi dậy tinh thần sáng tạo, 

khởi nghiệp trong HSSV và dự án App Viễn Đông (Viendong Edu) đã đạt giải Ba cuộc thi. 

Những sự kiện, giải thưởng này đã ghi nhận nỗ lực trong công tác nghiên cứu khoa học, tư duy 

đổi mới, sáng tạo của thầy cô và sinh viên khoa công nghệ thông tin, phù hợp với thời đại kỷ 

nguyên số, theo Quyết định tặng bằng khen số 1150/QĐ-LĐTBXH, ngày 27/11/2022 của Bộ 

Lao động – Thương binh và Xã hội.  

Tiếp tục thực hiện các công tác chuyển đổi số toàn diện: Xây dựng App hướng nghiệp để 

tạo thuận lợi trong công tác hướng nghiệp và tuyển sinh, tiết kiệm được hơn 50% chi phí phục 

vụ tuyển sinh ở các mảng tư vấn trực tiếp => chuyển thể từ tư vấn trực tiếp sang tư vấn trực 

tuyến thông qua App Hướng nghiệp, giảm 70% chi phí thuê nhân sự nhập liệu dữ liệu thí sinh 

xét tuyển thông qua thí sinh sẽ tự cập nhật dữ liệu từ hệ thống đăng ký trực tuyến và App hướng 

nghiệp, hệ thống CRM. App này đã được trình bày và được đánh giá cao tính năng tại Hội nghị 

tổng kết khóa học “Nâng cao năng lực đổi mới, sáng tạo” do Tổ chức Aus4skills phối hợp Tổng 

cục GDNN thực hiện, App đã được chuyển giao cho các đơn vị ngoài trường trong khuôn khổ 

tổ chức Aus4skills. Apps đã được chuyển giao cho trường Cao đẳng Long An và Cao đẳng Y 

tế Lâm Đồng theo biên bản bàn giao giữa 02 trường vào tháng 08/2024; 

Phần mềm thư viện số cũng được hình thành kết hợp sử dụng sinh trắc học trên CCCD, 

được sử dụng làm học phần mẫu với open source và documents dựng sẵn cho các SV ngành 

lập trình của Nhà trường thực hành; 
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Ứng dụng định vị sơ đồ vị trí, có hiển thị bản đồ tương tác (Defimaps) giúp cho 

bệnh nhân, người thân đến bệnh viện dễ dàng tìm kiếm các vị trí cần thiết để di chuyển 

thuận lợi, Defimaps đã xuất sắc đạt giải nhì tại hội thi Ý tưởng khởi nghiệp học sinh, 

sinh viên GDNN năm 2022, một thành tích đáng tự hào; 

Khoa CNTT, TT TV&HN SV kết hợp Công ty phần mềm EPAL triển khai quản lý tuyển 

sinh qua phần mềm CRM (client relationship management); 

Nâng cấp và xây dựng lại trang web chính thức của Trường tại địa chỉ 

www.viendong.edu.vn với giao diện hiện đại, thân thiện và chuẩn hóa các tiêu chí để tăng mức 

độ hiển thị trên các công cụ tìm kiếm. Đặc biệt, website đã được tích hợp công nghệ AI, bao 

gồm ChatGPT, nhằm hỗ trợ hiệu quả công tác tư vấn, chăm sóc sinh viên và phụ huynh. 

Ứng dụng công nghệ AI trong giảng dạy, chỉ đạo các giảng viên tích cực sử dụng 

ChatGPT, Microsoft Copilot, Ứng dụng công nghệ AR trong giảng dạy của khoa Y dược – 

Thẩm mỹ, Khoa Oto… vào việc số hóa học liệu, xây dựng ngân hàng câu hỏi trắc nghiệm và 

đáp án trực tuyến, góp phần tạo dựng nền tảng học liệu số phong phú, phục vụ hiệu quả hoạt 

động kiểm tra – đánh giá. 

+ Nhiều ứng dụng được tạo nên từ giảng viên và sinh viên các khoa đã được đưa vào sử 

dụng thực tế tại nhà trường, cụ thể: 

Khoa Điện – Điện tử: sinh viên đã tự mua các bộ phận linh kiện rời để có thể lắp ráp, 

tạo dựng màn hình Led với đủ mọi kích thước phục vụ cho các nhu cầu học tập, hội nghị, trình 

diễn, … trong và ngoài trường với chi phí chỉ khoảng 8.000.000đ/m2, tiết kiệm trên 20% so 

với chi phí thực tế.  Ngoài ra đây còn là một mô-đun trong môn học của sinh viên khoa điện- 

điện tử; Hệ thống mở nước tự động các bồn vệ sinh nam: công trình do sinh viên thực hiện, 

phục vụ cho bồn tiểu nam trong 12 tầng lầu của nhà trường; GV và SV còn tự mua 8 tấm pin 

mặt trời, 1 turbin điện gió (400w) tự lắp ráp để vừa làm học cụ học tập cho ngành năng lượng 

tái tạo và hoà vào nguồn điện hàng tháng sử dụng cho trường; Trang bị flycam cho Sinh viên 

học bổ sung kiến thức phục vụ công nghệ bay không người lái, phục vụ sản xuất nông nghiệp; 

Hệ thống tự động đếm người vào ra thư viện; Mô hình dạy học: pha trộn hoá chất tự động (sử 

dụng PLC), đếm sản phẩm đóng thùng tự động sản phẩm (sử dụng PLC), phân loại sản phẩm 

theo chiều cao (PLC), sửa chữa, phục hồi 15 kit thực hành kỹ thuật số. 

http://www.viendong.edu.vn/


17 
 

Khoa Y dược – Thẩm mỹ: Hướng dẫn sinh viên thực hiện quy trình giáo dục sức khỏe; 

Sinh viên điều dưỡng cùng tham gia với bệnh viện trong công tác khám sức khoẻ ban đầu hằng 

năm cho HSSV; Ứng dụng App 3B Smart Anatomy kết hợp các mô hình giải phẫu của Công 

ty 3B - CHLB Đức trong việc sử dụng công nghệ 3D và công nghệ thực tế tăng cường trong 

giảng dạy Giải phẫu – Sinh lý; Ứng dụng App Insight Lung, Insight Heart và Insight Kidney 

trong giảng dạy mô phỏng các bệnh theo theo từng hệ cơ quan với công nghệ thực tế ảo tăng 

cường (AR) trong đào tạo các môn học: Sinh lý bệnh, CSSK Người bệnh nội và ngoại khoa; 

Sinh viên ngành Y sĩ Đa khoa – Điều dưỡng đã được trực tiếp học và thực hành trên mô hình 

nghe tim phổi SAM4 – thiết bị giảng dạy hiện đại đến từ Cardionics – Mỹ được Nhà trường 

nhập về và đưa vào giảng dạy từ 09/2025 phục vụ cho việc đào tạo Ngành Y sĩ đa khoa, thường 

dùng trong đào tạo Bác sĩ tại ĐH Y Dược TP.HCM. Đồng thời Bác sĩ từ bệnh viện Nguyễn 

Trãi, Đại học Khoa học Sức khỏe - ĐHQG TP.HCM về giảng dạy trực tiếp trên mô hình; 

Khoa Ôtô: Thi công mô hình điều khiển van biến thiên thông minh của hãng Toyota; 

Thi công mô hình điều khiển trục cam thông minh Valvetronic của hãng BMW; Là nơi cung 

ứng nguồn nhân lực tốt cho hãng Mitsubishi, Nhật Bản. Tháng 04/2024 Nhà trường được tặng 

01 xe Mitsubishi Xpander, 7 chỗ, mới 100%, phục vụ cho việc học tập và giảng dạy; Liên kết 

với tập đoàn Vinfast về việc Đào tạo, cung ứng nhân lực và được trang bị 1 xe Vinfast VF3 để 

cho SV, Giảng viên hoc tập, Giảng dạy tháng 06/2025; Thi công mô hình xe điện, phục vụ cho 

việc giảng dạy… 

- Liên kết doanh nghiệp – đào tạo gắn với thực hành 

 + Doanh nghiệp: Từ ngày thành lập Trường đến nay, nhà trường luôn chú trọng công 

tác quan hệ doanh nghiệp: việc ký kết hợp tác với doanh nghiệp, tập đoàn trong và ngoài nước 

là một phần không thể thiếu trong chiến lược đào tạo và phát triển nguồn nhân lực chất lượng 

cao của nhà trường. Thông qua các chương trình hợp tác này, SV được tạo điều kiện thuận lợi 

để tham gia thực tập, kiến tập và làm việc tại các tập đoàn, doanh nghiệp hàng đầu, giúp họ 

sớm tiếp cận với môi trường làm việc chuyên nghiệp và thực tế. Điều này không chỉ giúp sinh 

viên củng cố kiến thức lý thuyết mà còn rèn luyện kỹ năng thực tế, nâng cao năng lực thích 

nghi và sáng tạo trong công việc. Đã tham gia các Hội đoàn và là thành viên tích cực của 8 

Hiệp hội:  

▪ Hội tin học Thành phố Hồ Chí Minh (HCA) từ năm 2014 và vừa được bầu vào BCH 
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của HCA nhiệm kỳ 2024-2029 vào tháng 3/2024; 

▪ Hiệp hội Doanh nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh (HUBA) từ năm 2017; 

▪ Hội Giảng viên Điều dưỡng Việt Nam từ năm 2021; 

▪ Hội Giáo dục nghề nghiệp thành phố Hồ Chí Minh, được bầu là Phó Chủ tịch nhiệm 

kỳ 2020-2025; 

▪ Hiệp hội các trường ĐH, CĐ Việt Nam, được bầu là Ủy viên thường vụ và Ủy viên 

Ban Kiểm soát nhiệm kỳ 2020-2025; 

▪ Hiệp hội Nghề và công tác xã hội Việt nam, được bầu là Ủy viên BCH nhiệm kỳ 2020-

2025. 

* Đặc biệt, nhà trường đang làm việc, ký kết và làm hồ sơ tham gia thành viên Hiệp hội 

phát triển nhân lực Logistics Việt Nam (VALOMA) để hỗ trợ sinh viên khối ngành Kinh tế, 

Ngoại ngữ đặc biệt là Logistics có nhiều cơ hội trải nghiệm học tập, kiến tập và thực tập tại 

các tập đoàn, doanh nghiệp Logistics lớn ở Việt Nam 

 Trường đã ký kết hợp tác với hơn 200 doanh nghiệp, tổ chức Ngày hội việc làm thường 

niên, mở rộng cơ hội thực tập và việc làm thêm và việc làm sau khi tốt nghiệp cho sinh viên: 

Sinh viên (SV) được doanh nghiệp đón nhận thực tập ngay từ học kỳ năm nhất: là trường Cao 

đẳng duy nhất có SV khối ngành Y dược, thẩm mỹ được tham gia các học kỳ môn học doanh 

nghiệp, thực tập thực tế tại các Bệnh viện công lập lớn, chuyên tại TP. HCM (truyền thống chỉ 

nhận SV hệ Đại học) như Chợ Rẫy, Bệnh Nhiệt đới, Nhi đồng 1, 2, Nhi đồng Thành phố, Ung 

bướu, Da liễu...: được các bệnh viện hỗ trợ lương trong quá trình thực tập năm cuối và tiếp 

nhận chính thức ngay khi hoàn tất chương trình và trong giai đoạn chờ cấp bằng chính thức; 

SV khối ngành Dịch vụ, Ngoại ngữ, Kinh tế, Sắc đẹp được thực tập và thực hành nghề nghiệp 

có lương và các chế độ đi lại, ăn ở tại Tập đoàn Đông Phương; Khách sạn Tân Sơn Nhất 5 sao; 

Vinpearl Phú Quốc / Nha Trang / Hội An; Thẩm mỹ Khơ Thị; Ngân hàng MB;… SV khối 

ngành Kỹ thuật được thực tập tại các tập đoàn VinGroup (Vinfast); tập đoàn Đèo cả; SV khối 

ngành Công nghệ thông tin được thực tập và nhận làm việc ngay tại các công ty phần mềm lớn 

tại Công viên Phần mềm Quang Trung,… Là trường ngoài công lập duy nhất được tham gia 

dự án Aus4skills từ năm 2018 và đã cử tổng cộng 13 lượt giảng viên sang Úc học tập và tập 

huấn các chương trình của dự án. Được tham gia xây dựng chuẩn đầu ra của 03 ngành: Hành 
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chính Logistics; Vận hành & Sửa chữa máy tàu cá; Kinh doanh xuất nhập khẩu với mức kinh 

phí từ ngân sách nhà nước hơn 1 tỷ đồng. 

 + Hội thảo khoa học nâng cao chất lượng giảng dạy đối với ngành Y dược  “Mô phỏng 

lâm sàng” được tổ chức ngày 6/9/2025 đã khẳng định thương hiệu của Cao đẳng Viễn Đông 

trong việc đào tạo khối ngành Y với sự tham dự của Bác sĩ CK2 Nguyễn Hữu Hưng - Nguyễn 

PGĐ Sở Y tế TP.HCM, đại diện Sở Giáo dục & Đào tạo TP.HCM, đặc biệt có sự tham dự của  

Đại biểu Quốc hội đương nhiệm – Bác sĩ Nguyễn Thị Thu Dung, Hiệu trưởng Trường Cao 

đẳng Y tế Thái Bình và các đại biểu đến từ các bệnh viện lớn tại TP.HCM: Chợ Rẫy, Nhi Đồng 

2, Ung Bướu, Bình Dân, Viện nghiên cứu Y Dược phía Nam,…Hội thảo tập trung: Giới thiệu, 

ứng dụng công nghệ mô phỏng lâm sàng, 3D – AR và thiết bị y tế hiện đại được trường cao 

đẳng Viễn Đông trang bị để đào tạo cho sinh viên ngành Y dược; Chia sẻ kinh nghiệm đổi mới 

phương pháp giảng dạy gắn liền với thực tiễn bệnh viện; Nâng cao kỹ năng nghề nghiệp và 

năng lực thực hành cho sinh viên, góp phần khẳng định chất lượng đào tạo y tế của Trường. 

+ Hợp tác trong nước: Chất lượng đào tạo được các trường đại học tốp trên công nhận và 

kết hợp đào tạo các chương trình liên thông vừa học, vừa làm học tại Cao đẳng Viễn Đông từ 

2019 đến nay như: Đại học Kinh tế TP. HCM; Đại học Sư phạm Kỹ thuật TP. HCM; Đại học 

Giao thông vận tải TP. HCM; Đại học Mở; Đại học Trà Vinh;…: 06 khóa liên thông đã được 

triển khai với hơn 500 sinh viên đã và đang theo học.  

+ Hợp tác quốc tế: Mở rộng hợp tác quốc tế với Mỹ, Úc, CHLB Đức, Hàn Quốc, 

Philippines…, cử 24 lượt cán bộ – giảng viên – sinh viên sang CHLB Đức, Úc, Hàn Quốc để 

học tập chuyên môn và tham gia các chương trình trao đổi giảng viên, sinh viên, chuyển giao 

công nghệ, thực tập và nghiên cứu, là đơn vị đầu tiên được Tổng cục GDNN phê duyệt chương 

trình đào tạo liên kết 2+2 ngành Điều dưỡng với CHLB Đức và cũng là đơn vị được Sở LĐ 

TB&XH TP. HCM ủy thác làm việc đối với các dự án CHLB Đức tháng 5/2024,…Mỗi năm 

nhà trường đều mời tối thiểu 02 lần giảng viên người Ấn Độ về giảng dạy cho sinh viên khối 

ngành Công nghệ thông tin cũng như nhà trường đã đưa giảng viên, sinh viên khối ngành Công 

nghệ thông tin sang Ấn Độ học tập chuyên đề và tham gia các hội thảo về ngành công nghệ 

thông tin quốc tế hằng năm, mới nhất vào tháng 03/2025; Sinh viên được học trực tiếp ngoại 

ngữ với giảng viên nước ngoài. 
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- Các hoạt động này đã góp phần nâng cao rõ rệt chất lượng đào tạo, kỹ năng thực hành, 

khả năng ngoại ngữ và năng lực hội nhập của sinh viên Cao đẳng Viễn Đông, giúp các em tự 

tin chinh phục thị trường lao động trong và ngoài nước. Đặc biệt, công tác nâng cao chất lượng 

đào tạo là nền tảng vững chất để mang lại hiệu quả cho công tác tuyển sinh: Liên tục hoàn 

thành và vượt chỉ tiêu tuyển sinh trong bối cảnh cạnh tranh, khó khăn; tỷ lệ sinh viên có việc 

làm đúng ngành sau tốt nghiệp tối đa 6 tháng luôn đạt 100%. Năm 2024, Trường được công 

nhận Kiểm định chất lượng cơ sở GDNN với điểm số 96/100 – một trong những kết quả cao 

nhất trong khối các trường cao đẳng ngoài công lập. 

2. Tổ chức thực hiện phong trào của Thủ tướng Chính phủ và kết quả đạt được của 

các Phong trào thi đua 

Phong trào “Đoàn kết, sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả” do do 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động năm 2022 

- Nhà trường khuyến khích giảng viên đăng ký sáng kiến cải tiến phương pháp giảng dạy, 

ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong quản lý đào tạo. 

- Trong giai đoạn 2020 - 2025, có trên 30 sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học được 

công nhận cấp cơ sở; nhiều sáng kiến giảng dạy trực tuyến, xây dựng học liệu số, e-learning 

được triển khai hiệu quả. 

- Tổ chức hội giảng, thi đua giảng viên dạy giỏi; sinh viên nghiên cứu khoa học, đạt nhiều 

giải thưởng tại các cuộc thi do Bộ GD&ĐT, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Thành 

đoàn TP.HCM tổ chức. 

Phong trào “Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học công nghệ” (gắn đặc thù 

giáo dục) theo Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị  

- Trường đã triển khai mạnh mẽ công tác số hóa học liệu, hệ thống quản lý đào tạo trực 

tuyến, phần mềm quản lý sinh viên, góp phần tiết kiệm thời gian, nâng cao hiệu quả quản trị. 

- Sinh viên được tiếp cận, thực hành trên các phần mềm hiện đại, tăng năng lực hội nhập 

và đáp ứng yêu cầu thị trường lao động 

Phong trào thi đua vì sức khỏe cộng đồng, vì sự phát triển xã hội 

- Chương trình đi bộ đồng hành nằm trong chuỗi hoạt động của "Tuần lễ Sở hữu trí tuệ" 

tại TP.HCM do Cục Bản quyền tác giả (Bộ Văn hóa, Thể thao và Du Lịch), Cục Sở hữu Trí tuệ 

(Bộ Khoa học và Công nghệ), Sở Khoa học và Công nghệ TP.HCM, Liên đoàn Lao động 
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TP.HCM, Hội Liên hiệp Phụ nữ TP.HCM phối hợp với Hội Sở hữu trí tuệ TP.HCM và Trường 

Cao đẳng Viễn Đông tổ chức năm 2023; 

- Hoạt động đi bộ đồng hành Ngày hội vì sức khỏe toàn dân do Quận 12 tổ chức vào 

tháng 03 hàng năm. 

Phong trào thi đua khuyến học – khuyến tài, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực 

- Đồng hành tài trợ nhiều năm liền cùng các cuộc thi như tài trợ Hội thi Tin học trẻ 

TP.HCM giải thưởng 20 triệu đồng, hỗ trợ Hội thi Tin học trẻ toàn quốc lần thứ 31 năm 2025 

số tiền 80 triệu đồng;  

- Tài trợ các hoạt động của Tổng cục GDNN như: Kinh phí hỗ trợ xây dựng màn hình 

LED tại khu di tích K9 số tiền 30 triệu đồng, kinh phí hỗ trợ Cuộc thi viết về kỹ năng lao động 

Việt Nam số tiền 40 triệu đồng;  

- Hỗ trợ quỹ Học bổng Vừ A Dính trao học bổng dự án Uơm mầm tương lai và Hỗ trợ 

sinh viên đầu năm học 2024 – 2025 với giá trị 80 triệu đồng; 

- Thực hiện các chế độ cấp học bổng, miễn giảm cho HSSV trường: hoàn cảnh khó khăn; 

anh chị em ruột cùng học chung trường; bạn đồng hành; con em cán bộ, giảng viên, người lao 

động; trao học bổng hội tin học TP. HCM…: kinh phí hằng năm được trích hơn 1 tỷ đồng. 

Phong trào thi đua "Đền ơn đáp nghĩa", an sinh xã hội 

- Chương trình sửa chữa Nhà tình nghĩa cho gia đình chính sách (kỷ niệm 27 năm thành 

lập quận 12) với số tiền 80 triệu đồng. 

Kết quả chung: 

- Các phong trào thi đua đã góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và 

hành động của toàn thể cán bộ, giảng viên, nhân viên trong Nhà trường. 

- Đơn vị đạt nhiều danh hiệu thi đua: “Tập thể Lao động xuất sắc” nhiều năm liền; hơn 

30 cá nhân đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” năm học 2024 - 2025; có 13 cá nhân được 

đề nghị tặng thưởng Bằng khen UBND Thành phố , 05 cá nhân được đề nghị Bằng khen 

Thủ tướng Chính phủ. 

- Phong trào thi đua thực sự trở thành động lực thúc đẩy hoàn thành thắng lợi nhiệm 

vụ chính trị giai đoạn 2020 – 2025. 

Nội dung thực hiện 
Năm học 

2020 – 2021 

Năm học 

2021 – 2022 

Năm học 

2022 – 2023 

Năm học 

2023-2024 

Năm học 

2024 – 2025 
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Hội đồng Quản trị 04 04 04 05 05 

Số tổ bộ môn, khoa chuyên 

ngành 
11 11 12 12 12 

Số tổ, phòng, ban đạt LĐTT 05 05 06 07 07 

Đề tài Nghiên cứu khoa học, 

sáng kiến kinh nghiệm 
05 07 08 10 15 

Cá nhân hoàn thành nhiệm 

vụ 
13 11 11 10 5 

Cá nhân đạt LĐ Tiên tiến 149 158 160 172 182 

Cá nhân đạt CSTĐ Cơ sở 18 19 26 29 33 

Cá nhân đạt CSTĐ Cấp TP 0 0 0 4 4 

SV đạt giải thưởng các cuộc 

thi học thuật cấp 

Thành/Bộ/Toàn quốc; Giải 

thưởng sinh viên Nghiên cứu 

khoa học cấp Thành/Bộ 

07 08 06 05 10 

HSSV giáo dục nghề nghiệp 

xuất sắc, tiêu biểu 
07 05 03 02 Chưa tổ chức 

- Thành tích của nhà trường:  

+ Danh hiệu Tập thể lao động và Cờ thi đua: 

Năm học  Danh hiệu thi đua 
Số, ngày, tháng, năm của quyết định công nhận 

danh hiệu thi đua; cơ quan ban hành quyết định 

2020 - 2021 
Tập thể lao động xuất 

sắc 

Quyết định số 3650/QĐ-UBND ngày 22/10/2021 của 

UBND TP. Hồ Chí Minh 

2020 - 2021 
Cờ Thi đua của UBND 

Thành phố 

Quyết định số 4405/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 

năm 2021 của UBND TP. Hồ Chí Minh 

2021 – 2022 
Tập thể lao động xuất 

sắc 

Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 03/01/2023 của 

UBND TP. Hồ Chí Minh 
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2021 - 2022 
Cờ Thi đua của UBND 

Thành phố 

Quyết định số 294/QĐ-UBND ngày 01 tháng 02 năm 

2023 của Uỷ ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh 

2022 - 2023 
Tập thể lao động xuất 

sắc  

Quyết định số 3427/QĐ-UBND ngày 15 tháng 8 năm 

2023 của Uỷ ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh 

2022 – 2023 Cờ truyền thống 
Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 03 tháng 01 năm 

2023 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh 

2023 – 2024 
Cờ Thi đua của Thủ 

tướng  

Quyết định số 1697/QĐ – TTg ngày 27 tháng 12 năm 

2023 của Thủ tướng chính phủ 

2023 – 2024 
Tập thể lao động xuất 

sắc 

Quyết định số 4824/QĐ-UBND ngày 29/10/2024 của 

UBND TP. Hồ Chí Minh 

2024 - 2025 
Tập thể lao động xuất 

sắc 

Quyết định số 790/QĐ-UBND ngày 21/08/2025 của 

UBND TP. Hồ Chí Minh 

2024 - 2025 

Cờ Thi đua của Thành 

phố năm học 2024 - 

2025 

Quyết định số 873/QĐ-UBND ngày 25/08/2025 của 

UBND TP. Hồ Chí Minh 

+ Bằng khen: 

Năm học  
Hình thức khen 

thưởng 

Số, ngày, tháng, năm của quyết định khen thưởng; 

cơ quan ban hành quyết định 

2019 - 2020 
Bằng khen của UBND 

Thành phố  

Quyết định số 4263/QĐ-UBND ngày 19/10/2020 của 

UBND TP. Hồ Chí Minh vì đã có thành tích hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ năm học 2018 – 2019 và 2019 - 2020 

2021 - 2022 
Bằng khen của UBND 

Thành phố 

Quyết định số 327/QĐ-UBND ngày 06/02/2023 của 

UBND TP. Hồ Chí Minh vì đã có thành tích hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ năm học 2020 – 2021 và 2021 – 

2022 

2022 - 2023 

Bằng khen của Bộ 

trưởng Bộ Lao động – 

Thương binh & Xã hội 

Quyết định số 1150/QĐ – LĐTBXH ngày 27/11/2022 

về việc đã có thành tích xuất sắc trong triển khai các 

hoạt động khởi nghiệp Học sinh, Sinh viên năm 2022 
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2023 - 2024 
Bằng khen của UBND 

Thành phố HCM 

Quyết định số 779/QĐ-UBND ngày 14 tháng 3 năm 

2024 về tặng Bằng khen của UBND TPHCM đối với 

tập thể và cá nhân có thành tích hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ liên tục nhiều năm, nhân kỷ niệm 20 năm 

thành lập Hội GDNN Thành phố. 

2023 - 2024 

Bằng khen của chủ tịch 

UBND Thành phố 

HCM 

Quyết định số 5081/QĐ-UBND ngày 08 tháng 11 năm 

2024 về việc tặng Bằng khen của chủ tịch UBND 

TPHCM cho các tập thể, cá nhân thuộc các trường cao 

đẳng, trung cấp thuộc Thành phố. 

- Chi bộ: 03 năm liền từ 2021 đến 2023, Chi bộ Trường CĐ Viễn Đông luôn được đánh 

giá hoàn thành tốt nhiệm vụ: 

+ Năm 2021 - 2022:  

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

- Đồng chí Trần Thanh Hải vinh dự được nhận huy hiệu 30 năm tuổi Đảng. 

+ Năm 2022: Hoàn thành tốt nhiệm vụ 

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

- Đồng chí Trần Văn Nhỏ vinh dự được nhận huy hiệu 40 năm tuổi Đảng. 

+ Năm 2023: Hoàn thành tốt nhiệm vụ 

+ Năm 2024, đồng chí Lê Thị Oanh vinh dự được nhận huy hiệu 40 năm tuổi Đảng 

- Công đoàn Trường: Nhiều năm liền được nhận Bằng khen của Liên đoàn Lao động 

TPHCM có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua lao động giỏi và hoạt động công đoàn. 

+ Năm 2023: Được nhận bằng khen Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học của Liên đoàn Lao 

động TP. HCM năm 2022 – 2023 

+ Năm 2024: Được nhận Cờ thi đua của Liên đoàn Lao động TP. HCM năm 2023 – 2024 

- Đoàn thanh niên: liên tiếp nhận được nhiều bằng khen của TW Đoàn, TW Hội, UBND 

TP.HCM và các địa phương.  

+ Năm học 2021-2022: Được nhận bằng khen Hoàn thành tốt hoạt động phong trào năm 

học 2021- 2022 của Thành đoàn TP. HCM  

+ Năm học 2022-2023: Được nhận bằng khen Hoàn thành tốt hoạt động phong trào năm 

học 2022- 2023 của Thành đoàn TP. HCM  
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+ Năm học 2023-2024: Được nhận bằng khen Hoàn thành tốt hoạt động phong trào năm 

học 2023- 2024 của Thành đoàn TP. HCM  

Đoàn trường Cao đẳng Viễn Đông cũng thường xuyên nhận được Bằng khen của Thành 

Đoàn TP.HCM trong các chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh, Tiếp sức mùa thi, Xuân tình 

nguyện các năm 2022, 2023, 2024 

3. Hoạt động của cụm, khối thi đua 

Trong giai đoạn 2020 – 2025, Trường Cao đẳng Viễn Đông là thành viên của cụm thi đua 

các trường cao đẳng, trung cấp giáo dục nghề nghiệp do Sở Lao động – Thương binh và Xã 

hội phân chia hàng năm và được bình chọn là Khối trưởng Khối thi đua. Hoạt động của cụm, 

khối thi đua được duy trì thường xuyên, có nhiều đổi mới về nội dung và hình thức, cụ thể như 

sau: 

a) Hình thức tổ chức 

- Tham gia đầy đủ các hội nghị giao ban, hội thảo, tọa đàm, hội nghị tổng kết cụm thi đua 

do Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, UBND TP.HCM, Sở Giáo dục và Đào tạo phát động, 

tổ chức. 

- Tích cực trao đổi, học tập kinh nghiệm với các đơn vị bạn trong khối về quản lý đào 

tạo, công tác sinh viên, phong trào đoàn – hội, nghiên cứu khoa học. 

- Nhà trường thường xuyên cử cán bộ, giảng viên, sinh viên tham gia các hoạt động thi 

đua giao lưu, hội giảng, hội thi tay nghề, hội thi văn nghệ – thể thao của cụm. 

b) Tiêu chí hoạt động, bình xét 

- Hàng năm, Khối thi đua sẽ tiến hành tổ chức họp xét, kí kết giao ước thi đua, đăng kí 

thi đua và xây dựng thang điểm thi đua hàng năm cho các đơn vị trong Khối thi đua theo phân 

công của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội 

- Các tiêu chí thi đua tập trung vào: chất lượng giảng dạy, hiệu quả quản lý đào tạo, nghiên 

cứu khoa học, công tác đoàn – hội, phong trào văn hóa – thể thao, công tác an sinh xã hội và 

tình nguyện cộng đồng. 

- Trường Cao đẳng Viễn Đông nhiều năm liền được đánh giá cao trong Khối thi đua về 

công tác chuyển đổi số, xây dựng môi trường học tập hiện đại, cũng như trong phong trào sinh 

viên tình nguyện, hỗ trợ an sinh xã hội. 
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- Kết quả bình xét thi đua hằng năm, Trường Cao đẳng Viễn Đông đều được xếp loại 

Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, có nhiều năm liền đạt danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc và 

được đề nghị UBND TP.HCM, Bộ LĐTB&XH khen thưởng, tặng Bằng khen UBND TP.HCM, 

Cờ thi đua của UBND TP.HCM cho đơn vị Xuất sắc dẫn đầu Khối thi đua. 

c) Ý nghĩa, tác động 

- Hoạt động khối thi đua đã tạo môi trường để cán bộ, giảng viên, sinh viên nhà trường 

giao lưu, học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm giữa các Thành viên trong cùng Khối thi đua. 

- Góp phần lan tỏa các phong trào thi đua yêu nước, nâng cao uy tín, thương hiệu Trường 

Cao đẳng Viễn Đông trong khối thi đua giáo dục nghề nghiệp. 

4. Công tác tuyên truyền: Việc tuyên truyền, triển khai các phong trào thi đua được 

phát động trong đơn vị; việc tổ chức tôn vinh, trao thưởng  

Trong giai đoạn 2020 – 2025, Trường Cao đẳng Viễn Đông đã chú trọng công tác tuyên 

truyền, triển khai các phong trào thi đua yêu nước trong toàn trường, tạo hiệu ứng lan tỏa sâu 

rộng: 

4.1. Tuyên truyền trong nội bộ nhà trường 

- Các phong trào thi đua đều được công khai đến toàn thể cán bộ, giảng viên, nhân viên 

và sinh viên thông qua hội nghị, sinh hoạt chuyên đề, bản tin nội bộ, bảng thông báo và hệ 

thống email, fanpage chính thức của Nhà trường. 

- Đoàn Thanh niên – Hội Sinh viên nhà trường, Công đoàn trường thường xuyên lồng 

ghép nội dung thi đua vào các buổi sinh hoạt chi đoàn, Hội nghị người lao động, sinh hoạt tổ 

công đoàn; phát động các cuộc thi, hoạt động gắn với học tập, nghiên cứu khoa học, văn hóa – 

văn nghệ – thể dục thể thao, phát động phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh. 

4.2. Triển khai ra bên ngoài 

- Phong trào thi đua, gương người tốt – việc tốt, HSSV có thành tích tiêu biểu trong học 

tập, trong các cuộc thi cấp Thành phố, cấp quốc gia được đăng tải trên website, fanpage chính 

thức của trường, các kênh truyền thông xã hội (Facebook, TikTok, YouTube), qua đó thu hút 

đông đảo sự quan tâm của phụ huynh, cựu sinh viên và cộng đồng. 

4.3. Hoạt động tôn vinh, khen thưởng 
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- Hằng năm, nhà trường tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến để tuyên dương tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giảng dạy, nghiên cứu khoa học, phong trào sinh 

viên. 

- Tổ chức Lễ tuyên dương “Sinh viên 5 tốt”, “Giảng viên trẻ tiêu biểu”, “Chi đoàn mạnh”, 

“Câu lạc bộ xuất sắc”, HSSV tiêu biểu… góp phần khích lệ tinh thần phấn đấu của cán bộ, 

giảng viên, sinh viên, trong dịp Khai giảng đầu năm học 

 Tác động: Công tác tuyên truyền và khen thưởng đã tạo động lực tinh thần to lớn, khích 

lệ tinh thần thi đua dạy tốt – học tốt, góp phần nâng cao chất lượng đào tạo và uy tín, thương 

hiệu của Trường Cao đẳng Viễn Đông. 

5.  Công tác phát hiện, bồi dưỡng, lựa chọn những tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất 

sắc, xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến 

Trong giai đoạn 2020 – 2025, Trường Cao đẳng Viễn Đông đặc biệt chú trọng việc phát 

hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong giảng dạy, học tập, 

nghiên cứu khoa học, hoạt động Đoàn – Hội, và công tác xã hội. 

5.1 . Phát hiện, bồi dưỡng điển hình tiên tiến 

- Nhà trường thường xuyên theo dõi, đánh giá kết quả thi đua của các đơn vị khoa, phòng, 

ban chuyên môn; kịp thời phát hiện những cá nhân, tập thể có thành tích nổi bật được đề xuất 

từ đơn vị 

- Đội ngũ giảng viên trẻ có nhiều sáng kiến trong giảng dạy, ứng dụng công nghệ thông 

tin, chuyển đổi số được tạo điều kiện tham gia học tập, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên 

môn, tạo điều kiện tham gia hội giảng, hội thảo khoa học các cấp. 

- Sinh viên tiêu biểu trong học tập, nghiên cứu khoa học và các phong trào tình nguyện 

được Đoàn – Hội nhà trường giới thiệu, rèn luyện và bồi dưỡng trở thành cán bộ nòng cốt, 

Đoàn viên ưu tú giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp 

5.2. Lựa chọn, tôn vinh và khen thưởng 

Hằng năm, Hội đồng Thi đua – Khen thưởng của trường xét chọn và đề nghị khen thưởng 

từ 20 đến 50 cá nhân, 5 đến 10 tập thể tiêu biểu. 

Nhiều tập thể lớp, khoa và câu lạc bộ được tuyên dương là “Tập thể lao động xuất sắc”, 

“Chi đoàn – Chi hội vững mạnh”. 



28 
 

Giai đoạn 2020 – 2025 có trên 30 sinh viên đạt danh hiệu “Sinh viên 5 tốt” cấp trường; 

05 sinh viên đạt cấp Thành đoàn. 

5.3. Nhân rộng điển hình tiên tiến 

Các gương điển hình tiên tiến được tuyên truyền rộng rãi qua website, fanpage, bản tin 

điện tử, cũng như tại các hội nghị tổng kết, ngày hội sinh viên, khen thưởng trong Lễ khai 

giảng năm học. 

Nhiều gương giảng viên, sinh viên tiêu biểu trở thành hạt nhân lan tỏa, dẫn dắt phong 

trào học tập, nghiên cứu khoa học và tình nguyện. 

Điển hình như: mô hình “Lớp học số – Học liệu mở”, phong trào “Sinh viên tình nguyện 

vì cộng đồng”, CLB học thuật, CLB khởi nghiệp… đã thu hút đông đảo sinh viên tham gia và 

được nhân rộng trong toàn trường. 

5.4. Kết quả: 

Các điển hình tiên tiến trở thành động lực, lan tỏa tinh thần thi đua sôi nổi, góp phần nâng 

cao chất lượng đào tạo, khẳng định uy tín, vị thế của nhà trường trong hệ thống giáo dục nghề 

nghiệp. 

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 

1. Thực trạng 

Trong giai đoạn 2020–2025, công tác khen thưởng tại Trường Cao đẳng Viễn Đông đã được 

triển khai bài bản, đảm bảo đúng quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản 

hướng dẫn liên quan. 

- Về hồ sơ khen thưởng: Hằng năm, các khoa, phòng, trung tâm trực thuộc trường đều 

lập và gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật. Hồ sơ được 

xây dựng đầy đủ, có minh chứng rõ ràng, được thẩm định qua nhiều cấp theo quy trình chặt 

chẽ của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng nhà trường. 

- Về thẩm định hồ sơ: Hội đồng Thi đua – Khen thưởng thường xuyên họp để rà soát, 

thẩm định, đối chiếu với tiêu chuẩn thi đua của từng danh hiệu. Việc thẩm định đảm bảo công 

khai, minh bạch, tránh hình thức, bệnh thành tích. Các tập thể và cá nhân được đề nghị khen 

thưởng đều được xem xét kỹ lưỡng dựa trên kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, tinh thần 

trách nhiệm, sáng kiến và đóng góp thực tiễn. 
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- Về kết quả và chất lượng khen thưởng: Nhiều tập thể và cá nhân đã được khen thưởng 

ở các cấp: cấp trường, cấp Sở Lao động – Thương binh và Xã hội TP. Hồ Chí Minh, cấp Thành 

phố và một số được đề nghị khen thưởng cấp Bộ, cấp Nhà nước. 

- Các hình thức khen thưởng đa dạng, gồm: Cờ thi đua của Thủ tướng chính phủ, Cờ thi 

đua của Ủy ban nhân dân thành phố, Giấy khen, Bằng khen, danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở, 

Tập thể lao động xuất sắc, Tập thể lao động tiên tiến, Giảng viên dạy giỏi, Sinh viên 5 tốt, Sinh 

viên tiêu biểu,….. 

- Việc khen thưởng tập trung vào các đối tượng trực tiếp giảng dạy và phục vụ công tác 

đào tạo, nhằm kịp thời động viên, khích lệ cán bộ, giảng viên, nhân viên và sinh viên. 

Đánh giá chung: Công tác khen thưởng của trường trong giai đoạn qua đã góp phần lan tỏa 

tinh thần thi đua, khuyến khích đổi mới, sáng tạo, nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập. 

Tuy nhiên, vẫn còn một số hạn chế như: chưa đồng đều giữa các đơn vị, một số hồ sơ còn thiếu 

minh chứng, công tác đề xuất ở cơ sở đôi khi chưa kịp thời. 

2. Kết quả khen thưởng giai đoạn 2020 – 2025 

a) Khen thưởng cấp Nhà nước 

- Cờ thi đua của Chính phủ: 01 

b) Khen thưởng cấp tỉnh, bộ 

- Cờ thi đua của UBND TP.HCM: 03 

- Cờ truyền thống: 01  

- Tập thể lao động xuất sắc: 05 

- Chiến sĩ thi đua cấp thành phố: 20 

- Bằng khen của Chủ tịch UBND TP.HCM: 13 

- Bằng khen của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội: 03 

IV. CÔNG TÁC TRÍCH LẬP, QUẢN LÝ, SỬ DỤNG QUỸ THI ĐUA, KHEN 

THƯỞNG 

1. Tổng số tiền trích quỹ thi đua, khen thưởng cho từng năm 

Năm học  2020-2021   2021-2022   2022-2023   2023-2024   2024-2025  

Số tiền 

(đồng) 

      

2.000.000.000    

        

2.000.000.000    

        

3.000.000.000    

        

4.000.000.000    

        

4.000.000.000    

2. Tổng số xã hội hóa cho công tác thi đua, khen thưởng: không có 
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3. Tổng cố tiền chi cho công tác thi đua, khen thưởng từng năm: ĐVT đồng 

Nội dung  2020-2021   2021-2022   2022-2023   2023-2024   2024-2025  

 Khen thưởng, 

bồi dưỡng 

HSSV  

            

201.020.000    

            

290.000.000    

            

479.000.000    

            

626.500.000    

            

409.788.000    

 Miễn, giảm 

học phí HSSV  

            

779.000.000    

        

1.012.700.000    

            

934.800.000    

        

1.082.810.000    

            

997.120.000    

 Khen thưởng, 

bồi dưỡng CB 

GV CNV  

            

351.081.000    

            

469.417.528    

            

580.852.223    

            

767.634.466    

            

720.600.000    

 Quỹ công tác 

xã hội  

            

197.500.000    

            

104.315.000    

            

290.000.000    

            

390.000.000    

            

504.860.000    

 Khen thưởng 

thông qua các 

phúc lợi dành 

cho CB - GV - 

CNV  

            

223.670.832    

            

223.670.832    

            

661.371.000    

            

786.378.731    

            

803.494.304    

 Tổng cộng  
        

1.752.271.832    

        

2.100.103.360    

        

2.946.023.223    

        

3.653.323.197    

        

3.435.862.304    

V. CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA; GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO, 

PHẢN ÁNH, KIẾN NGHỊ VÀ XỬ LÝ VI PHẠM VỀ THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 

1. Công tác thanh tra, kiểm tra các phòng trào thi đua và thực hiện chính sách pháp 

luật về thi đua, khen thưởng 

Trong giai đoạn 2020–2025, Trường Cao đẳng Viễn Đông đã quan tâm triển khai công tác 

thanh tra, kiểm tra các phong trào thi đua và việc thực hiện chính sách pháp luật về thi đua, 

khen thưởng. Hằng năm, Hội đồng Thi đua – Khen thưởng của trường đều xây dựng kế hoạch, 

phân công trách nhiệm rõ ràng, tiến hành kiểm tra định kỳ và đột xuất tại các khoa, phòng, 

trung tâm để bảo đảm việc triển khai các phong trào thi đua đúng quy định, thực chất, tránh 

hình thức. 

Công tác thanh tra chú trọng các nội dung: 
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- Việc ban hành, thực hiện quy chế thi đua khen thưởng trong nội bộ đơn vị. 

- Tính công khai, minh bạch trong việc xét chọn, đề nghị khen thưởng. 

- Việc tổ chức hội thi, hội giảng, các cuộc vận động và phong trào gắn với nâng cao chất 

lượng đào tạo. 

- Việc ghi nhận, lưu trữ minh chứng, hồ sơ đề nghị khen thưởng. 

Qua công tác kiểm tra, nhà trường kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, hướng dẫn các đơn 

vị thực hiện đúng quy trình, bảo đảm thi đua khen thưởng đi vào chiều sâu, phát huy hiệu quả 

động viên, khích lệ. 

2. Giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về thi đua, khen thưởng 

- Tổng số đơn thư: Trong giai đoạn 2020–2025, nhà trường không nhận được đơn thư 

khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng. Tuy nhiên, có một số ý kiến góp 

ý, kiến nghị của cán bộ, giảng viên về việc mở rộng tiêu chí xét khen thưởng đối với giảng 

viên tham gia nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến kỹ thuật, hoặc giảng dạy gắn với chuyển 

đổi số. Ý kiến của một số phụ huynh và học sinh, sinh viên đề nghị được hỗ trợ miễn giảm học 

phí đối với sinh viên hộ nghèo và hộ cận nghèo cũng như bổ sung thêm việc miễn giảm học 

phí cho nhiều trường hợp khác nhau đối với anh chị em ruột học cùng trường và con em cán 

bộ, người lao động đang công tác tại trường. 

- Kết quả giải quyết: Các kiến nghị, phản ánh đều được Hội đồng Thi đua – Khen thưởng 

tiếp thu, thảo luận và điều chỉnh kịp thời trong quy chế nội bộ. Điều này đã tạo sự đồng thuận 

cao, củng cố niềm tin và khuyến khích đội ngũ tiếp tục nỗ lực trong giảng dạy và công tác. 

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Được sự quan tâm sâu sắc, chỉ đạo sát sao và hướng dẫn kịp thời của Bộ LĐTBXH, 

Tổng cục GDNN, UBND TP.HCM, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội TP.HCM, công tác 

thi đua, khen thưởng tại Trường Cao đẳng Viễn Đông luôn được ban lãnh đạo quan tâm sâu 

sắc và là nhiệm vụ quan trọng có định hướng rõ ràng, đúng trọng tâm, phù hợp với chủ trương, 

chính sách của Đảng và Nhà nước. 

- Nhà trường chủ động triển khai phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ chính trị, chuyên 

môn, đảm bảo hiệu quả thiết thực. 
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- Các phong trào thi đua như “Dạy tốt – Học tốt”, “Đổi mới sáng tạo trong dạy và học”, 

hội giảng, hội thi nghề, nghiên cứu khoa học… ngày càng đi vào chiều sâu, thu hút đông đảo 

giảng viên và sinh viên tham gia. 

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Giám hiệu quyết liệt, kịp thời; sự phối hợp giữa Công 

đoàn, Đoàn Thanh niên và các khoa, phòng tạo thành sức mạnh đồng bộ trong toàn trường. 

- Đội ngũ nhân sự trẻ, năng động, nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm cao; lực lượng 

giảng viên trẻ nhanh nhạy trong tiếp cận công nghệ, tích cực đổi mới phương pháp dạy học, 

góp phần thúc đẩy các phong trào thi đua, nghiên cứu và sáng tạo. 

- Công tác khen thưởng công khai, minh bạch, kịp thời; nhiều tập thể, cá nhân tiêu biểu 

được tôn vinh ở cấp thành phố, bộ và quốc gia, tạo động lực lan tỏa. 

- Ứng dụng công nghệ số mạnh mẽ: IMS, app Viendong.edu, app Hướng nghiệp, lớp học 

trực tuyến, thư viện điện tử, điểm danh sinh trắc học… giúp quản lý thi đua, khen thưởng nhanh 

chóng, chính xác. 

- Thương hiệu và uy tín của nhà trường ngày càng được khẳng định trong hệ thống GDNN 

cả nước, nhiều năm liền đạt các danh hiệu thi đua cao. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Công tác thi đua ở một số đơn vị còn mang tính hình thức, chưa đồng đều. 

- Một số hồ sơ thi đua, khen thưởng còn thiếu minh chứng cụ thể, chưa kịp thời. 

- Còn vài bộ môn, khoa, ngành chưa thực hiện hiệu quả công tác nghiên cứu khoa học, 

đổi mới sáng kiến của giảng viên và sinh viên. 

3. Nguyên nhân 

a) Chủ quan 

- Một bộ phận cán bộ, giảng viên còn chưa chủ động trong việc tham gia các phong trào 

thi đua. 

- Nhận thức về ý nghĩa, tác động của thi đua – khen thưởng chưa thật sâu rộng, còn tư 

tưởng trông chờ. 

b) Khách quan 

- Bối cảnh dịch COVID-19 (2020–2021) ảnh hưởng lớn đến hoạt động dạy học, thi đua, 

khen thưởng. 
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- Cạnh tranh trong tuyển sinh và đào tạo nghề ngày càng gay gắt, nguồn lực tài chính – 

nhân sự còn hạn chế. 

4. Bài học kinh nghiệm 

- Luôn quán triệt sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của Bộ LĐTBXH, Tổng cục GDNN, UBND 

TP.HCM và Sở LĐTBXH, coi đây là định hướng then chốt để triển khai công tác thi đua, khen 

thưởng đúng trọng tâm, hiệu quả. 

- Gắn công tác thi đua – khen thưởng với nhiệm vụ chuyên môn, đào tạo, nghiên cứu 

khoa học và đổi mới sáng tạo; lấy kết quả thực chất làm tiêu chí đánh giá. 

- Đảm bảo tính công khai, minh bạch, dân chủ, kịp thời trong việc xét khen thưởng, qua 

đó tạo sự đồng thuận và lan tỏa động lực trong toàn trường. 

- Phát huy mạnh mẽ vai trò của đội ngũ nhân sự trẻ, năng động, nhiệt tình, nhạy bén với 

công nghệ và đổi mới phương pháp. Đây là lực lượng nòng cốt thúc đẩy phong trào thi đua 

sáng tạo, chuyển đổi số và nghiên cứu khoa học. 

- Phát triển và nhân rộng các điển hình tiên tiến, coi đây là hạt nhân lan tỏa, tạo động lực 

để tập thể và cá nhân khác tiếp tục phấn đấu. 

- Tăng cường sự phối hợp đồng bộ giữa Ban Giám hiệu, Công đoàn, Đoàn Thanh niên và 

các khoa, phòng trong việc tổ chức phong trào, để thi đua trở thành hoạt động thường xuyên, 

có chiều sâu. 

Phần II 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG  

GIAI ĐOẠN 2025 - 2030 

I. PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU CHUNG 

1. Phương hướng: 

- Tiếp tục phát huy tinh thần thi đua yêu nước, đổi mới sáng tạo, gắn thi đua, khen thưởng 

với nhiệm vụ chính trị của nhà trường. 

- Lấy chất lượng đào tạo, nghiên cứu khoa học, phục vụ cộng đồng làm trọng tâm trong 

phong trào thi đua, khen thưởng. 

- Xây dựng môi trường thi đua, khen thưởng dân chủ, công bằng, minh bạch, gắn kết giữa 

cán bộ – giảng viên – sinh viên và doanh nghiệp. 
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- Đưa phong trào thi đua trở thành động lực then chốt trong việc thực hiện chuyển đổi số 

toàn diện, hội nhập quốc tế, nâng cao uy tín và thương hiệu của trường. 

Mục tiêu chung đến năm 2030: 

- Xây dựng Trường Cao đẳng Viễn Đông thành cơ sở đào tạo chất lượng cao, đáp ứng 

nhu cầu nhân lực chất lượng cao trình độ trung cấp, cao đẳng và liên thông đại học cho doanh 

nghiệp nói riêng và xã hội nói chung. 

- 100% giảng viên, cán bộ quản lý tham gia phong trào thi đua gắn với nghiên cứu, đổi 

mới phương pháp giảng dạy, ứng dụng công nghệ số. 

- Mỗi khoa, phòng, bộ môn có ít nhất 2 sáng kiến cải tiến, giải pháp đổi mới được công 

nhận hằng năm. 

- Đẩy mạnh thi đua gắn kết doanh nghiệp: đến năm 2030, có trên 80% sinh viên tốt nghiệp 

có việc làm đúng ngành nghề. 

- Xây dựng đội ngũ giảng viên, nhân viên có tác phong chuyên nghiệp, kỷ luật, hội nhập 

quốc tế. 

2. Nội dung chủ yếu 

a) Thi đua nâng cao chất lượng đào tạo 

- Đổi mới chương trình, phương pháp giảng dạy; gắn lý thuyết với thực hành. 

- Đưa chuyển đổi số vào giảng dạy, quản lý, kiểm tra đánh giá. 

- Xây dựng hệ thống đào tạo theo chuẩn đầu ra, đáp ứng nhu cầu doanh nghiệp. 

b) Thi đua nghiên cứu khoa học, sáng kiến, đổi mới sáng tạo 

- Khuyến khích giảng viên và sinh viên tham gia các đề tài nghiên cứu ứng dụng. 

- Phát triển các câu lạc bộ sáng tạo, trung tâm khởi nghiệp. 

c) Thi đua gắn kết doanh nghiệp – xã hội 

- Phát triển hệ thống liên kết đào tạo, đào tạo theo đơn đặt hàng. 

- Ký kết hợp tác chiến lược với các doanh nghiệp trong và ngoài nước. 

d) Thi đua thực hiện kỷ cương – văn hóa – đạo đức nghề nghiệp 

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm, tính chuyên nghiệp, kỷ luật, tác phong chuẩn mực. 

- Xây dựng môi trường làm việc, học tập văn minh, thân thiện. 

e) Thi đua chuyển đổi số và hội nhập 

- Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ số trong quản trị, giảng dạy, truyền thông. 
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- Tham gia, tổ chức hội thảo quốc tế, mở rộng hợp tác đào tạo và trao đổi sinh viên, giảng 

viên. 

3. Nhiệm vụ và giải pháp 

3.1. Nhiệm vụ 

- Đưa công tác thi đua, khen thưởng trở thành công cụ quản lý, động lực phát triển, gắn 

chặt với đánh giá kết quả công việc. 

- Tổ chức phong trào thi đua theo từng chuyên đề: “Dạy tốt – Học tốt – Quản lý giỏi – 

Nghiên cứu sáng tạo – Hội nhập vững chắc”. 

- Tăng cường khen thưởng kịp thời, công bằng, chú trọng khen thưởng các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc, sáng kiến thiết thực. 

- Xây dựng cơ chế khen thưởng gắn với chuẩn đầu ra, hiệu quả công việc và mức độ ứng 

dụng công nghệ số. 

3.2. Giải pháp chi tiết 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

- Ban Giám hiệu ban hành kế hoạch thi đua giai đoạn 2025–2030, lồng ghép với chiến 

lược phát triển trường. 

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng phòng, khoa trong triển khai và báo cáo định kỳ. 

2. Công tác tổ chức phong trào thi đua, khen thưởng 

- Xây dựng các phong trào thi đua, khen thưởng theo từng năm học, có chủ đề rõ ràng. 

- Phát động thi đua trong các dịp lễ lớn, gắn với nhiệm vụ trọng tâm của từng thời kỳ. 

- Định kỳ sơ kết, tổng kết, biểu dương, nhân rộng điển hình tiên tiến. 

3. Công tác nâng cao chất lượng đào tạo gắn với thi đua 

- Gắn kết quả giảng dạy, nghiên cứu, sáng kiến cải tiến vào tiêu chí thi đua. 

- Khuyến khích giảng viên đăng ký “giờ dạy giỏi”, sinh viên đăng ký “sáng kiến sáng 

tạo”. 

- Đưa chỉ tiêu việc làm của sinh viên tốt nghiệp làm tiêu chuẩn quan trọng trong đánh giá 

khoa, ngành. 

4. Công tác chuyển đổi số trong thi đua – khen thưởng 

- Xây dựng hệ thống quản lý thi đua khen thưởng trực tuyến. 

- Ứng dụng trí tuệ nhân tạo, dữ liệu lớn để phân tích hiệu quả thi đua. 
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- Tạo kho dữ liệu sáng kiến, giải pháp trực tuyến, chia sẻ trong toàn trường. 

5. Công tác gắn kết doanh nghiệp và xã hội 

- Mời doanh nghiệp tham gia vào hội đồng đánh giá chất lượng đào tạo, hội đồng khoa 

học. 

- Khen thưởng giảng viên, sinh viên có đóng góp nổi bật trong hoạt động liên kết doanh 

nghiệp. 

- Xây dựng mô hình thi đua “Khoa – Doanh nghiệp đồng hành phát triển nhân lực”. 

6. Công tác khen thưởng 

- Khen thưởng đa dạng: giấy khen, bằng khen, hỗ trợ kinh phí nghiên cứu, học bổng, 

chuyến tham quan học tập nước ngoài. 

- Chú trọng khen thưởng kịp thời, công khai, minh bạch. 

- Gắn khen thưởng với chế độ ưu tiên trong bổ nhiệm, nâng lương, xét danh hiệu thi đua 

cuối năm. 

Trong giai đoạn 2025–2030, công tác thi đua, khen thưởng của Trường Cao đẳng Viễn 

Đông sẽ tiếp tục khẳng định vai trò là động lực quan trọng thúc đẩy sự phát triển toàn diện của 

nhà trường. Với phương châm “Đổi mới – Sáng tạo – Kỷ cương – Hội nhập – Làm chủ công 

nghệ số”, các phong trào thi đua sẽ gắn liền với nhiệm vụ nâng cao chất lượng đào tạo, nghiên 

cứu khoa học, hợp tác doanh nghiệp, đáp ứng nhu cầu nguồn nhân lực cho xã hội. Ban Giám 

hiệu, các phòng ban, khoa chuyên môn, toàn thể cán bộ – giảng viên – nhân viên và sinh viên 

cần phát huy tinh thần đoàn kết, nhiệt huyết và trách nhiệm, phấn đấu xây dựng Trường Cao 

đẳng Viễn Đông trở thành cơ sở giáo dục nghề nghiệp uy tín, chất lượng cao, từng bước hội 

nhập khu vực và quốc tế. 

 THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ 

 

 

 

 Trần Thanh Hải 

Nơi gửi: 

- Bộ Giáo dục & Đào tạo; 

- Chi bộ/Ban giám hiệu; 

- Lưu VT./. 


